illo de suo monasterio hoies circiter, xxx. cupientes ad corpus sui patris aut viure si sic deo placeret: aut moztentes ibi sepeliri. qui libenter a suis fratribz z cōmilitouibz suscepti: omnes ibidem supueniente p̄fate pestilētie clade defuncti sunt: ecce pro vno puerulo quē orationibz patris sui a morte cōstat esse seruātū. Nam cū multo post hec tpe viueret: z scripturis legendis operam daret: tandem didicit se a quā baptūmāz nō esse regeneratū: z mox aq̄ lauachri salutaris ablu⁹ etiaz postmodū ad ordinē p̄sbyterij p̄mōnis est: multisq; in ecclesia vtilis fuit. De qđ dubitādū hec crediderint qñ intercessionibz: vt dicit: sui patris ad cuius corpus dilectionis ip̄i⁹ gratia venerat sit ab articulo moztis retentus: vt z ipse sic moztu cuaderet eternaz: z alijs queq; fratribz ministeriū v̄tē ac salutis docendo exhiberet.

Et puñcia mentioz occiso rege Pennda fide christi suscepit: z dñm p̄ adeptā victoria deo ad p̄struenda monasteria dederit.

Caplin, xxxiii.

Is t̄p̄ibz rex Dñm cū acerbas z intolerabiles pateret̄ irruptiones sepe dicti regis merioz qđ fratrem eius occiderat: ad vltimū necessitate cogente p̄misit se ei munera z maiora q̄s credi potest ornamenta regia vel donaria in p̄cium pacis largiri: dummodo ille domum rediret: z puñcia regni eius vsq; ad iternitionē vastare desineret. Cūq; rex p̄fidus nullatū p̄cibz illius assensum p̄beret: qui totam eius gentem a paruo vsq; ad magnū delere atq; exterminare decreuerat: respexit ille ad diuine auxilij pietatis quo ab impietate barbarica posset eripi. Votoq; se obligans: si paganus inquit nescit accēpe nostra donaria: offeramus ei qui uouit dño deo nostro. Vouit ergo qđ si victor existeret fillam suam dño sacra uirginitate dicandam offerret z sic cum panissimo exercitū secertamini dedit. Deniq; fertur qđ tricies maiorem pagani habuerint exercitum. Siquidem ip̄i, xxx. legiones ducibus nobilissimis instructas in bello habuere. Quibz Dñm rex cū Aluchfrido filio perparū vt dixi habens exercitū: sed christo duce

Ecclesiastice historie gētis ſinglorū

confilius occurrit. Nam alius filius eius
 Ectrid eo tempore in puincia merciorū
 apud reginam Cnulle obses tenebatur.
 Filius autem Osmaldi regis Didiuald
 qui eis auxilio esse debuerat in parte erat
 aduersarioꝝ. Eisdēq; contra patriā & pa-
 trum suoz pugnaturis ductor exiterat.
 Quis ipō tempore pugnādī sese pugna sub-
 traxerat: euentūq; discriminis tuto in lo-
 co expectabat. Inito aut certamine fuga-
 ti sunt & celsi pagani duces regij. xxx. q̄ ad
 auxilium venerant pene omnes interfecti.
 In quib; Edilbere frater anna regis ori-
 entaliū angloꝝ: qui post eū regnauit au-
 ctor ipse belli perditis militibus sine au-
 xilijs interemptus. Et qui ipse fluitū In-
 niet pugnatus est: qui tunc p̄ inundantia
 pluuiarū late aluenū suū: imo omnes ripas
 transierat. Cōtigit vt multo plures aq̄ fu-
 gientes q̄ bellantes perderet ensis. Tūc
 rex Osmū iuxta qd̄ dño vouerat p̄ colla-
 ta sibi victōria gratias dño referēs dedit
 filiā suā Edilsedā: que vix dum vni-
 anni impleuerat: perpetua ei virginitate
 consecrandam. Donatis insup. xij. posses-
 sionibus terrarū: in quib; ablato studio
 militie terrestris ad exercendam militiam
 celestem: supplicandūq; p̄ pace gentis ei-
 erna deuotioni sedule mōachoz locus
 facultasq; suppeteret. Quibus videlicet
 possessiōnibus sex in puincia deiroꝝ: sex
 in berniciorū dedit. Singule vero posses-
 siones. x. erant familiarum. Id est sil' om̄s
 c. xx. Intrauit autem pfata regis Osmū fi-
 lia deo dicanda monasteriū quod uin-
 cupatur heruthcu. Id est insula cerul: cui
 Lunchild abbatissa prefuit. Que post bi-
 ennū comparata possessione. x. familiarū
 in loco qui dicitur strennesbalch ibi mo-
 nasteriū construxit. In quo memorata
 regis filia: primo discipula vixit regulari
 deinde etiā magistra exiit: donec com-
 plecto. lx. annoꝝ numero ad complexum
 & nuptias sponsi celestis virgo beata in-
 traret. In quo monasterio & ipsa: & pater
 eius Osmū: & mater eius Eanfled: & pa-
 ter matris eius Edulsuus: & multi ali; no-
 biles in ecclesia sancti Petri apostoli sepul-
 ti sunt. Hoc autem bellum rex Osmū in
 regione Loidis. xliij. regni sui anno. xvij.

die kal. decembris: cum magna vtriusq;
 populū vtilitate confecti. Nam & suā gen-
 tē ab hostili paganoz depopulatione li-
 berauit: & ipsaz gentem mercioꝝ finitima-
 rūq; puinciarū de secto capite perfido ad
 fidei ch̄ristiane gratiā conuertit. Hicimus
 autē in puincia mercioꝝ simul & lindisfa-
 roꝝ ac mediterraneoꝝ angloꝝ factus est
 ep̄s Diuina: vt sup̄ diximus: q̄ apud me-
 diterraneos anglos defunct' ac sepultus
 est. Secundus Cellach: qui relicto cp̄atus
 officio viuens: ad scotiā redijt. vterq; d̄
 genere scotoꝝ. Tertius Trūpberī de na-
 tione quīdem angloꝝ: sed edoctus & ordi-
 natus a scotis qui erat abbas in monaste-
 rio qd̄ dicit Ingethlin gū ip̄e est locus in
 quo occisus est rex Osmū: vt sup̄ memini-
 mus. Nam regina Eanfled p̄p̄nqua illi-
 us ob castigationem necis eius iniuste:
 postulauit a rege Osmū vt donaret ibi lo-
 cum monasterio construendo prefato dei
 famulo Trūpberī: quia p̄p̄nquus & ip-
 se erat regis occisi. In quo videlicet mo-
 nasterio orationes pro vtriusq; regis assī-
 due. id est & occisi & eius qui occidere in-
 sit eterna salute fierēt. Idē autē rex Osmū
 tribus annis post occasionem Penda re-
 gis mercioꝝ genti: necnō & ceteris austrā-
 liū puinciarum populis prefuit: qui enī
 am gentem pietotum marina ex parte re-
 gno angloꝝ subiecit. Quo tempore do-
 nauit prefato Peda filio regis Penda
 eo q̄ esset cognatus suus regnū austrā-
 liū mercioꝝ qui sunt (vt dicunt) fami-
 liarum humilium d̄seretū simlo treanta
 ab aqualibus mercis: quoz terra est
 familiarum. liij. millium. sed idē Peda p̄-
 rimo vere multam nefarie preceptus est
 p̄ditione (vt dicunt) coniugis sue in ip-
 so tempore festi paschalis. Completis au-
 tem tribus annis post interfectionē Pen-
 dā regis: rebellauit aduersus regē Osmū
 duces gētis mercioꝝ inuinet Eafa & Edel-
 brecht leuato in regē Uulhere filio eius-
 dem Pendan adolecente quē occultam
 seruauerant. Electis p̄ncipibus regis nō
 ip̄e fines suos fortiter simul & libertatem
 receperunt. Sicq; cū suo rege liberti: ch̄ri-
 sto vero regi p̄ sempiterno in celis regno
 sentire gaudebant. pfuit autem rex idē

genti mercatorum annis, xvij. Habuitq; p[re]s-
m[us] episcopu[m] Trumberti: de quo sup[er] di-
ximus, secundum Jarom[um], tertium Ceas-
dan, quartum Vinfridum. Omnes hij p[er]
ordine[m] sibi met[is] succedentes sub rege Gul-
fere gentis mercatorum episcopatum sunt
functi.

Ut questio sit nota de tempore pasche
aduersus eos qui de scotis venerant.

Capitulum. XXV.

Atrea Aidano episcopo de
hac vita sublato Finan p[er] illo
gradu[m] episcopatus a scotis or-
dinatus ac missus acceperat: qui in insu-
la Lindisfarnensi fecit ecclesiaz episcopa-
li sede congruam. Quam tamen more scoto-
rum non de lapide: sed de robore secto totaz
composuit atq; arundine texit. Quam tem-
pore sequente reuerendissimus archiepi-
scopus Theodorus in honore beati petri
apostoli dedicauit. Sed et episcopus
loci illius Eatbrecht ablata arundine plu-
bilaminis eam totam: hoc est et tectum et
ipsos quoq; parietes cooperire curauit.
His temporibus questio facta est frequens
et magna de obseruatione pasche concer-
tantibus eis qui de cantua vel de gallis
aduenerant q[uod] scoti dominicū pasche dis-
em contra vniuersalis ecclesie morem ce-
lebrent. Erat in his acerrimus vir pas-
sche defensor noie roman: natione quide[m]
scotus: sed in gallie vel italie partibus re-
gul[us] a ecclesiastice veritatis edoctus. q[ui] cum
Finano confligens multos quidem cor-
rexit: vel ad solertiozem veritatis inquisi-
tionem accendit: nequaquam tamen Finanus
emendare potuit: quin potius esset homo
ferocis animi acerbiora castigando et aper-
tum veritatis aduersariū reddidit. Obser-
uabat autem Jacob diaconus quondam
vt supra docuimus: venerabilis archiepi-
scopi Paulini: verum et catholicū pas-
sche cum omnibus quos ad correctionem
erudire poterat. Obsuabat et regia Lan-
feld cum suis: iuxta q[uod] in cantua fieri vide-
rat: habens secum de cantua presbyterum
catholicę obseruationis noie Romanū.
Unde nonnisi contigisse fertur illis tem-
poribus vt bis in anno vno pascha cele-
braretur. Et cum rex pascha dñicuz solis

tis ieiunijs faceret: tunc regina cum suis
persistens adhuc in ieiunio diem palmarū
celebraret. Hec autem dissonantia pa-
schalis obseruantie viuente Aidano pa-
tienter ab omnibus tolerabat qui patienter
intellexerant. qui et si pascha contra mo-
rem eoz qui ipsi in miserant facere non po-
tuit: Opera tamen fide pietatis et dilectio-
nis iuxta morem omnibus sanctis con-
suetum diligenter exequi curauit. Unde
ab omnibus: etiam his qui de pascha gra-
liter sentiebant merito diligebatur. nec so-
lum a mediocribus: verū ab ipsis quoq;
episcopis Honorio cantuarior[um] et Felice
orientaliū anglo[rum] veneratōe habitus ē.
Defuncto aut[em] Sisano qui post illum fu-
it cum Colmannis in epatum succederet.
et ipse missus a scotia grauior de obserua-
tione pasche: nec nou[er]it de alijs ecclesiastice
vite disciplinis prouersa nata est. Unde
merito mouet hec questio sensu et corda
multoz timentū: ne forte accepto christia-
nitatis vocabulo in vacuū currerent aut
citrassent. Peruenit et ad ipsas p[ri]ncipū
aures Osuu videlicet regis et filij eius A-
luchfridi. q[uod] nimirū Osuu a scotis edoct[us]
ac baptizatus. illorum etiam lingua opti-
me inbutus nil melius q[uam] q[uod] illi docuis-
sent autumabat. Porro Aluchfrid magis-
trum habuit eruditionis christiane Vil-
fridū virum doctissimū. Nam et romā p[ro]
us p[ro]pter doctrinā ecclesiasticam adierat: et
apud Daluin archiep[iscopu]m galliar[um] lugdu-
ni multū t[em]p[us] egerat: a q[ui] etiam tonsurę eccle-
siastice coronā suscepit. Quis doctrinā
omnib[us] scoto[rum] traditionib[us] iure p[re]ferendū sci-
ebat. Unde et etiā donauerat mōasteriū.
et familiarū in loco qui dicit[ur] nithyphū.
Quę videlicet locū paulo ante eis q[ui] scoto-
ros seq[ue]bant[ur] in possessione monasterij de-
derat. Sed q[uia] illi postmodū data sibi opti-
one magis loco cedere q[uam] suā mutare p[ro]ue-
tudinē volebāt dedit cū illi q[ui] dignam lo-
co et doctrinā h[ab]eret et vitā. Venerat eo t[em]p[or]e
Agilbrectus occidentalū saxonū ep[iscopu]s
cuius sup[er] memimus amicus Aluchfridi
regis et Vilfridi abbat[is] ad p[ri]ncipā nordā
himbroz. et apud eos aliquādiu demora-
bat. q[ui] etiam Vilfridū rogatu Aluchfridi
in p[re]fato suo mōasterio p[re]sbit[er]iū facit. habe

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

bat autem secum ipse p̄sbyteri noīe Agathone. Nota ergo sibi quæstione de pascha: vel tonsura: vel alijs rebus ecclesiasticis dispositum est: vt in monasterio qđ dicit̄ streanes halch: qđ interpretat̄ sinus fari. Cui Cunchild abbatissa deo deuota femina postulat vel poscit synodum fieri: et hec quæstio terminari deberet. Uenerunt q̄ illo reges ambo pater sc̄s et fili⁹ ep̄s cop̄i Colman cum clericis suis de scotia. Agilburchans cum Agathone et Alfrido: p̄sbyteris Jacobus et Germanus in hoz pte erant. Cunchild abbatissa cū suis in p̄tescotoz: in qua erat etiam uenerabilis ep̄us Ledd iam dudū ordinatus a scotis: vt sup̄ docuimus: qui et interpretis in eo p̄silio vigilantissimus vtriusq; partis existit. Primusq; rex Osium p̄missa p̄solatione q̄ oporteret eos qui vni deo seruirent vnam viuendi regulā tenere: nec discrepare in celebratione sacramentoz celestium q̄ vni omnes in celis regnū expectarent inquirendū potius que esset verior traditio: et hanc ab omnib; cōmunit̄ esse sequendā. Iussit p̄mo dicere ep̄m suū Colmanū q̄ esset ritus et vni originē ducens ille quē ipse sequeret̄. Tunc Colmanus pascha inquit hoc qđ agere soleo a maiorib; meis accepi q̄ me huc ep̄m miserrunt q̄ om̄es patres nostri v̄tri deo dilecti eodem modo celebrasse noscunt̄. Qđ nec in p̄tendū et reprobandū esse videat̄ ip̄m est qđ beatus euangelista Iohes discipulus specialiter dñō dilectus cu; omnib; quib; perat ecclesijs celebrasse legit̄. Quo hec et his silia dicente iussit rex et Agilburchū p̄ferre in mediū morē sue obseruationis vnde intrū haberet vel q̄ nunc auctoritate sequeret̄. Respondit Agilburchus: loquatur obsecro vice mea discipulus meus Alfrid p̄sbyter: quia vni ambo sapimus cum ceteris qui hic assident ecclesiastice traditionis cultoribus: et ille melius ac manifestius ipsa lingua angloz q̄ ego per interpretem pōt explanare que sentimus. Tunc Alfrid inueniente vt diceret ita exorsus est. Pascha qđ facimus inquit vidimus rome vbi beati apli Petrus et Paulus vixere: docuerunt: passi sunt et sepulti ab om̄ib; celebrari:

hoc in italia: hoc in gallia quas dicendū vel orandū studio p̄transiimus ab omnibus agi p̄sperimus. Hoc affricam: asia: et egyptum: greciā: et omnē orbem quacūq; christi ecclesia diffusa est per diuersas nationes a linguis: ac nō diuerso t̄p̄is ordine geri compimus: p̄ter hos tamen et obseruationis eoz complices p̄ctos dico et britones cū q̄b; de duobus vltimis oceanis insulis et his nō totis contra totū orbem stulto labore pugnant. Cui hec dicenti respondit Colmanus. Virum quare stultum appellare velitis labori nostrū in quo tantū apostoli qui sup̄ pectus dñi recubere dignus fuit exempla sectamur: cū ipsū sapientissime vixisse omnis mūdnus nouerit. At Alfridus. Absit vt Iohannem stultice resp̄cudamus: cum sc̄pta legis moysaice iuxta litteram serualet: iudatante adhuc in multis ecclesijs: nec subito valentibus a postolis omnē legis obseruantiam qui a deo instituta est abdicare. Quō simulachra que a demonib; inuenta sunt repudiare omnes qui ad fidem veniunt necesse est: videlicet he scan dalum facerent eis qui inter gentes erant iudeis. Hinc est enī qđ Paulus timotheū circumcidit: qđ hostias in templo inolauit: qđ cum Aquila et Priscilla caput Chozint totouit ad nihil videlicet vtile nisi ad scandalum vitandum iudeoz. Hinc qđ idem Paulus Iacobo ait. Videt̄ frater quot in illa sunt in iudeis qui crediderūt: et om̄es hī emulatores sunt legis: nec tamen hodie clarescente p̄mūdum euangelio necesse est: imo nec licitum fidelibus vel circumcidit̄: vel hostias deo victimarum offerre carnalium. Itaq; Iohannes fm̄ legis consuetudinē: xliij. die mensis p̄mū ad vesperam incipiebat celebratio nem festi paschalis: nil curans vtrū hec sabbato: an alia qualibet feria pueniret. At vero Pet⁹ cum rome predicaret memor: quia dñs p̄ma sabbati resurrexit a mortuis: ac inundo spem resurrectionis contulit: ita pascha faciendum intellexit: vt fm̄ consuetudinē ac precepta legis: xliij. lunam p̄mū mensis eque sicut Iohannes orientem ad vesperam semper expectaret. Et hec exorta: si dominica

dies que tunc p̄ma sabbati vocabat̄ erat
 mane ventura in ipsa vespera pascha dñi
 cū celebrare incipiebat. Quō r̄ nos om̄s
 hodie facere solemus. Sin aut̄ dñica nō
 p̄mo mane post lunā, xiiij. sed. xvi. aut
 septima decia. aut alia qualibet luna vsq̄
 ad. xxi. esset ventura expectabat eam: r̄ p̄
 cedente sabbato vespere sacro sc̄tā pasche
 solētia inchoabat. Sicq̄ fiebat vt dñica
 pasche dies nō nisi a. xv. luna vsq̄ ad. xxi.
 fuaret. Neq̄ hec euāgelica r̄ aplica tradi
 tio legem soluit: sed potius adimpla. In
 qua obseruandū pascha a. xiiij. luna p̄mi
 mensis ad vesperā vsq̄ ad. xxi. lunā eiusd̄
 mensis ad vesperam p̄ceptum. in quā ob
 seruantiā iustandā oēs sancti Joh̄is suc
 cessorēs in asia post obitum eius: r̄ om̄is
 p̄ orbem ecclesia cōuersa est: r̄ hoc esse ve
 rum pascha hoc solum fidelibz celebran
 dū niceeno concilio nō statutū noniter: s̄
 p̄firmatū est: vt ecclesiastica docet hysto
 ria. Inde constat vos Colmane neq̄ Jo
 hānis vt autimar̄ exēpla sectari: neq̄
 Petri: cui⁹ traditioni scientes p̄tradictis
 neq̄ legi: neq̄ euangelio in obseruatione
 vestri pasce p̄guere. Joh̄es enī ad legis
 moysaice decreta tēpns paschale custodi
 ens nil de p̄ma sabbati curabat: qd̄ vos
 nō facit̄: qui nō nisi p̄ma sabbati pascha
 celebratis. Petrus a. xv. luna vsq̄ ad. xxi
 diem pasche dñicum celebrabat: qd̄ vos
 nō facit̄: qui a. xiiij. vsq̄ ad. xx. lunā dñe
 dñicum pasche obseruatis: a. vt. xiiij. lu
 na ad vesperam sepius pascha incipiat̄
 cuius neq̄ lex vllam fecit mentionē: neq̄
 auctor ac dator euāgelij. Dñs in ea sed in
 xiiij. vel vltus pascha manducant̄ ad ve
 speram: vel noui testamenti sacramēta in
 cōmcmorationē siue passionis ecclesie ces
 lebrandā tradidit. Itēq̄ lunam. xxi. quaz
 lex maxime celebrandā cōmendauit a ces
 lebratione vestri pasche funditus elimi
 natis. Sicq̄ vt dixi in celebratione sum
 me festiuitatis neq̄ Joh̄i: neq̄ Petro: ne
 q̄ legi: neq̄ euāgelio p̄cordatis. His cō
 tra Colmannus. Nunq̄d ait Anatholius
 vir sanctus r̄ in p̄fata hystoria ecclesiasti
 ca. multū laudatus legi vel euangelio cō
 traria sapuit q̄ a. xiiij. vsq̄ ad. xx. pascha
 celebrandū scripsit. Nunq̄d reuerendissi

mū patrem in m̄ Columbā r̄ successores
 eius viros deo dilectos: q̄ eodē modo pa
 scha fecerunt diuinis paginis p̄traria la
 puisse vel legisse credendū est. Cum pluri
 mi fuerint in eis quoz sanctitati celestia si
 gna r̄ virtutū que fecerūt miracula testi
 moniū p̄buerunt: quos ipse sanctos esse
 nō dubitās semp̄ eoz vitā mores r̄ disci
 plinā sequi nō desisto. At Valfridus. Co
 stat inquit anatholij virū sanctissimū do
 ctissimū ac laude esse dignissimū: sed qd̄
 vobis cū illo: cum nec eius decreta serue
 tis. Ille enī in pascha suo regulam vtiq̄
 veritatis sequens circuli. xix. annoz po
 suit. quē vos aut ignoratis: aut agnito et
 a tota christi ecclesia custoditum p̄nihilō
 p̄temnit̄. Ille sic in pasche dñica. xiiij.
 lunā computauit vt hanc eadem ipsa die
 morē egyptioz. xv. lunā ad vesperam esse
 fateretur. Sic item. xv. die dñico pasche
 vt hanc declinata eadem die esse. xxi. cre
 deret. Lulus regulam distinctionis vos
 ignorasse. p̄bat q̄ aliquotiens pascha ma
 nifestissime ante plenilunū. id est. in. xiiij.
 luna facit̄. De patre autez vestro Colm
 ba r̄ sequacibz eius quoz sanctitatē vos
 imitari: r̄ regulam ac p̄cepta celestibus si
 gnis confirmata sequi p̄hibetis: possit̄
 respondere qui multis in iudicio dicentibz
 dñō q̄ in noīe eius p̄phetauerint: r̄ demo
 nia eiecerint: r̄ virtutes multas fecerint rē
 sponsurus sit dñs qui nunq̄ eos nonerit
 Sed absit vt de patribz vestris hoc di
 cam: quia iustius multo est de incognit̄
 hominū credere q̄ malim. Unde r̄ illos
 dei famulos ac dei dilectos esse nō nego
 qui simplicitate rustica: sed intentioē p̄
 deum dilexerunt. Neq̄ illis multum ob
 esse pasche talē reoz obseruantia: q̄d̄ ut
 nullus aduenerat q̄ eis iustit̄ perfectio
 ris decreta que sequerent̄ ostenderet. q̄s
 vtiq̄ credo si qui tunc ad eos catholicus
 calculator adueneret: sic ei⁹ monita fuisse
 secuturos quomō ea que nonerant ac dī
 dicerant dei mandata p̄bantur fuisse secu
 ti. Tu autem r̄ filij tui si audita decreta se
 dis aplice: imo vniuersalis ecclesie: r̄ hec
 litteris sacris p̄firmata sequi p̄temnit̄:
 absq̄ vlla dubitate peccatis. Et si enim
 patres tui sancti fuerūt nunq̄d vniuersa

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

li q̄ porbē est christi ecclie hoz est paucitas vna de angulo ext: sine insule pferens da: Et si sanctus erat ac potens vtrūq; ille colūba vester: inior noster si christi erat. Nū pferre potuit beatissimo aploꝝ pncipi? Cui dñs ait. Tu es petrus: et sup hāc petra edificabo eccliaz meā: et porte inferi nō pualedunt aduersus eā: et tibi dabo clauēs regni celoꝝ. Hec porante Alstido dixit rex. Vere ne Colmane hec illi petro dicta sunt a dño? Qui ait. Vere rex. At ille. Habetis inq̄t vos pferre aliqd̄ tante p̄tatis vestro colūbe datū. At ille ait. Nil. Rursum rex. Si vtrūq; v̄m inquit in h sine vlla p̄trouersia p̄sentit q̄ hec pncipaliter Petro dicta: et ei clauēs regni celoꝝ sint date a dño. Respōderūt etiā vtrūq; At ille ita p̄clausit. Et ego vobis dico: qz hīc est offitarius ille cui ego contradicere nolo. Sed in quantū noui vel valeo huius cupio in om̄ib; obedire statutis: ne forte me adueniente ad fores regni celoꝝ nō sit q̄ referat anerso illo q̄ clauēs tenere p̄bat. Hec dīcente rege fanerūt assidentes quicq; siue astātes maiores vna cū medio crib;: et abdicata minus p̄fecta institutiōe ad ea que meliora cōgnouerant sese transfere festinant.

Ut Colman victus domū redierit: et Tuda p̄ illo ep̄atu sit functus: qualiscq; illis doctoribus ecclesie fuerit habitus.

Capitulum XXVI.

In quo q̄ p̄fatu ac soluta p̄cloꝝ ne Agiberechtus domū rediit Colmā videns sp̄retam suā doctriā: sectaq; esse despectā assumptis hīs q̄ se sequi voluerūt. id est q̄ pascha catholica et tonsuram corone. (Nā et de hoc q̄ p̄falo nō minima erat) recipere volebant scotiam regressus est: tractatum cū suis qd̄ de his facere deberet. Cedd̄ relictis scotoꝝ vestigijs ad suam sedem rediit: v̄puta agnita obseruatōe catholice pasche. Facta aut̄ hec questio anno dñice incarnationis: d. c. lxxij. q̄ fuit annus Osium regis. xxij. Ep̄atus aut̄ scotoꝝ que gesserūt in p̄uincia angloꝝ annus. xxx. siquidē Aidā xvij. annis. Finon. r. Colman trib; ep̄atū tenuere. Reuerso aut̄ patriā Colmano suscepit p̄ illo ep̄atum nordanbumbroꝝ fa

multis christi Tuda q̄ erat apud scotos austrinos eruditus: atq; ordinatus ep̄us habens iuxta morem p̄uincie illius coronam tonsure ecclesiastice: et catholice t̄p̄is paschalis regulam obseruās. Vir q̄dam bonus ac religiosus: sed p̄mo d̄ico t̄p̄e ecclesiam regens venerat de scotia tenente adhuc pontificatum Colmano: et diligerenter ea que ad fidem ac veritatē p̄tinet et verbo cunctos docebat et opere. Porro fratrib; q̄ in Lindisfarnensi ecclesia scotis ab euntib; renouerunt maluerūt p̄positus ē abbatis iure v̄r̄ reuerendissimus ac mansuetissimus Eata q̄ erat abbas monasterio qd̄ vocat̄ malros: qd̄ a sunt Colmanū habiturū petisse et ipetrasse a rege Osium: eo q̄ esset idem Eata vnus de. r̄ij. pueris Aidant: quos p̄mo ep̄atus sui t̄p̄e de natione angloꝝ erudiendos in christo accepit. Vnde nāq; eundem ep̄m Colmanū rex p̄ insita illi p̄uidētia diligebat. Ipse ē Eata q̄ nō multo post eidem ecclesie Lindisfarnensis ep̄us factus est. Abiens aut̄ domū Colman assumpsit secum partem ossium reuerendissimū p̄f̄s Aidant. Partem vero in ecclesia cui p̄erat reliquit et in sacratio eius cond̄ p̄cepit. Quante autes p̄symonte: cuius p̄uincie fuerit ip̄e cum p̄decessoribus suis testabat̄ etiam locis ille que regebant: vbi abeuntib; eis excepta ecclia pau assime domus repte sunt. Hoc est: ille solūmodo sine quib; p̄uersa tio ciuilis esse nullatenus poterat. nil pecuniaz absq; pecorib; habebant. Si qd̄ em̄ pecunie a diuitibus accipiebant mox paup̄ib; dabant. Nā neq; ad susceptionē potentū seculi: vel pecunias colligi: vel domos p̄uidere necesse fuit. Qui nūq; ad eccliam nisi orōnis t̄m̄ et audendi verbū del causa veniebant. Rex ip̄e cū oportunitas exegisset cū. r̄. t̄m̄ ac t̄m̄. v̄. in ministris veniebat: et explem in ecclia orōne discere debant. Quasi forte eos ibi reficere p̄tingeret: simplici tantū et quotidiano fratru cibō cōtenti nil vltra querebant. Tota em̄ fuit sollicitudo doctorib; illis dō seruisd̄i nō seculo: tota cura cordis excolēdi: nō v̄tris. Vñ et in magna erat veneratōe t̄p̄e illo religiois bitus: ita vt vbi cūq; clericus alius aut monachus aduentret: gaudere

ab omnibus tanq̄ dei famulus exciperet. Et iam si in itinere p̄gens inueniret occurrebant et flexo ceruice vel manu signare: vel ore illius se b̄ndicti gaudebat. Verbis q̄z horum exhortatorijs diligenter auditi p̄bebant. Sed et diebus dñi cis ad ecclesiam sine ad monasteria certatim nō reficiendi corporis: sed audiendi sermonis dei gr̄a confluabant. Et si quis sacerdotū in vicin̄ forte deueniret: mox cōgregati in vicin̄ vicin̄ verbum v̄ste ab illo expectere cunctabant. Nam neq̄ alia ipsis sacerdotib; aut clericis vicos ad eundē q̄ p̄dicandi: baptizandi: infirmos visitandi. Et vt breuiter dicā animas curandi causa fuit: q̄ intantū erat ab omni anaricie peste castigati vt ne terrarioria ac possessiones ad p̄struenda monasteria: nisi a potestatib; seculi coacti acciperent. Que p̄suetudo p̄ omnia alii quanto post hec tpe in ecclesijs Nordanhumborū seruata est. Sed de his satis dictū.

Ut Ecgbercht vir sanctus de natione Anglorū monachicam in hybernia vitaz duxerit.

Capitulum. XXVII.

Idem anno dñice incarnationis de. lxxij. facta erat eclipsis solis die tertio mensis. Quā hora circiter decima diei. Quo etiā anno subita pestilencie lues depopulatis prius australis britanie plagis: Nordanhumborū q̄z p̄uincia corripens: atq; acerba clade diuitius longe lateq; deficiens magnā hoim multitudine strauit. Qua plaga p̄ fatis dñi sacerdos Iuda raptus est de mudo: et in monasterio qd̄ vocat̄ Pegna lech honorifice sepultus. Hec autē plaga Hybernia quoq; insula pari clade p̄mebat. Erant ibidē eo tēpe multi nobiliū filii et medio crum de gente Anglorū. Qui tpe Finani et Colmani epoz relicta insula patria vel diuine lectionis vel p̄tinentioris vite gr̄a illo secesserant. Et q̄dem mox se monastice p̄uersationi fideliter mancipauerunt. alij magis circūsecundo p̄ cellas magistrorū lectioni operam dare gaudebant. Quos om̄s scoti libentissime suscipiētes victum eis quotidianū sine p̄cio: libros q̄z ad legendū et magistrorū gratiam p̄bere curabāt. Erant inter hos duo iuvenes magne indolis de nobilib; angloz Edil-

huni et Ecgbercht: quoz p̄or frater Edilhuni: viri equie deo dilecti: q̄ et ipse se sequente hybernia gr̄a legendi adiit. Et bene instructus p̄tiam rediit: atq; ep̄us in p̄uincia lindisse factus multo ecclesia tēpe nobilissimerexit. Huius ergo cū essent in monasterio qd̄ lingua scotoz Rathmelsigt appellat̄: et om̄s socii ipsoz vel mortalitate de seculo rapti: vel p̄ alia essent loca dispersi. Co:repti sunt ambo eiusdē mortalitatis et gravissime afflicti. E q̄bo Ecgbercht: sicut mihi referebat q̄daz veracissimus et venerandus Cantue p̄byter: q̄ se hec ab ipso audisse perhibebat: cū se cūmas ret morturū egressus est tpe matutino de cubiculo: in quo infirmi quiescebant resedens solus in loco opportuno: cepit sedulus cogitare de actib; suis et compunctus mēoria peccatoz suoz faciem lachrymis abluēbat. At que intimo ex corde dei p̄cabatur: nec adhuc mori deberet priusq̄ vel p̄teritas negligentias quas in p̄tericia sine infantia cōmiserat p̄fectus ex tēpe castigaret: vel in bonis se opib; abundantius exerceret. Venit etiā votū quia a deo peregrinus vivere vellet: vt niq̄z insulam in qua natus est. id est britaniam rediret: quia p̄ter solennē canōici tempis psalmodiam si nō valitudo corporis obfisteret quotidie psalteriū totū in memoriam diuine laudis decantaret: q̄ in omni septimana diem cū nocte ieiunius trāstret. Cūq; finitis lachrymis p̄cib; et votis doctū rediret: inuenit sodalem dormientem: et tpe quoq; lectulū p̄scendēs cepit in herem membra laxare: et cū paululū quiesceret expergetus sodalis resperit eum: et ait. O frater Ecgberchtio qd̄ fecisti sperabam quia pariter ad vitam eternam intrarem: Veruntamen scito: quia que postulasti accipies. Didicerat em̄ p̄ visionem et quid ille petisset: et quia petita inpetraisset. Quod multa: ipse Edilhuni p̄xima nocte defunctus est. At vero Ecgbercht decessa molestia egritudine cōualuit: ac multo post tpe vivens: acceptū q̄ sacerdotij gradū p̄ dignis ornans actibus post multa p̄tū bona vt ipse desiderabat nup. id est ano dñice incarnationis. dcc. lxxix. cū esset ipse anno. xc. migrit ad:

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

regna celestia. Duxit autē vitam in magna
humilitate: mansuetudinis: continentie: simp-
licitatis: et iusticie perfectione. Unde et ge-
tis sue: et illis in quibus exulabat nationibus
scotoꝝ siue pictoꝝ et exemplo viuendi: et
instantia docendi: et auctoritate corripien-
di: et pietate largiendi de his que a diuiti-
bus acceperat multū profecit. Addidit autē
votis que diximus: ut in xl. scilicet nō pl⁹
q̄s semel in die reficeret: nō aliud q̄ panes
ac lactenuissimū et hoc cū mensura gusta-
ret. Quō videlicet lac pridie nouū in fiala
ponere solebat: et post noctem ablata sup-
ficie crassiore ipse residuū cum modico: ut
diximus: pane bibebat. Cuius modū cō-
tinentie etiam xl. diebus ante natiuitatē dñi:
totidem quoq̄ post pacta solēnia penthe-
costes hoc ē q̄n quagesime semp̄ obserua-
re curabat.

Ut defuncto Tuda Ulfrid in gallia:
Ceadda apud occidentales saxones in pr-
uincia nor: danhūmbroꝝ sint ordinati epi:
Caplm. XXVIII.

Iterea rex Aluchfrid misit vil-
fridū p̄byterū ad regem gallia-
rū q̄ eum sibi suisq̄ consecrari face-
ret ep̄m. Et ille misit eum ordinandū ad
Agilberchtū: de q̄ supra diximus: q̄ reli-
cta britānia paritissimē ciuitatis factus fue-
rat ep̄us: et consecratus est magno cū hono-
re ab ipso cōuenientibus plurimis ep̄is in
vico regio q̄ vocat̄ in compendio. Quo
adhuc in transmariis partibus propter ordina-
tionē demorante in status industriam filij
regi Osuu: misit cautua virū sc̄m̄ mode-
stij moribus scripturarū lectōis sufficientē instru-
ctū et ea que in scripturis agēda didicerat
opibus solerter exequentē. q̄ eburacensis ec-
clesie ordinaret ep̄o. Erat autē p̄byter vo-
cabulo Ceadda: frater reuerendissimū an-
tistitis Cedd: cui⁹ sepius meminimus: et
abbas monasterij illius qd̄ vocat̄ Lentis-
gen. Visitq̄ cū eo rex p̄byterū suū voca-
bulo Eadhedū: qui postea regnante Ec-
frido hūpenensis ecclesie p̄sul factus ē. Ve-
rū illi cautua p̄uenientes inuenerūt archi-
ep̄m Deusdedit tam in grassate de seculo: et
nec dū aliū p̄ eo p̄stitūtū fuisse pontificē:
Unde diuenterit ad puinclam occidentis
tallū saxonū: ubi erat vniū ep̄s: et ab illo

est vtr̄ p̄fatus consecratus antistes. Assum-
ptis in societate ordinatiōis duobus de bri-
tonū gente ep̄is: qui dñicū pasche diez
ut sepius dictum: secus morē canonicū
a. xliij. vsq̄ ad. xx. lunam celebrant. Non
em̄ erat tunc vllus: excepto illo Vne in
tota britānia canonicē ordinatus ep̄us.
Consecratus ergo in ep̄atū Ceadda: ma-
ximā morē cepit ecclesiastice veritati et ca-
stitati curā impendere humilitati: p̄tinentie:
lectōis operā dare: oppida: rura: casas:
vicos: castella propter euangelizandū nō eq̄-
tando: sed ap̄ loꝝ more pedibus incedendo
pagare. Erat autem de discipulis Adas-
ni: eiusdēq̄ actibus ac moribus iuxta exemplū
ac fratris sui Cedd suos instruere curauit
auditoꝝ. Veniens q̄ britāniā Ulfrid-
iam ep̄us factus: et ipse p̄ plura catholice
obseruationis moderamina ecclesio an-
gloꝝ sua doctrina p̄tulit. Unde factus ut
crescente p̄ dies institutiōe catholica scō-
rti om̄s qui inter anglos cōmorabant aut
hio manus darēt: aut suā rediret ad p̄tiaz